[bookmark: _GoBack]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ НевельскОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	от              №319
04.04.2014

	г.Невельск

	О работе  предприятий  потребительского рынка    в весенне-летний период 2014 года

В целях совершенствования организации весенне-летней торговли, наведения чистоты и улучшения эстетического облика торговых объектов, защиты потребителей от некачественных товаров и услуг, и предотвращения возникновения распространения инфекционных заболеваний, в соответствии со ст.16 Федерального Закона Российской Федерации «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. № 131 – ФЗ,  руководствуясь Правилами санитарного содержания и благоустройства территории муниципального образования «Невельский городской округ», утвержденными решением Собрания Невельского городского округа от 21.10.2010г. № 67,  постановлением администрации Невельского городского округа от 05.03.2014г. № 230 «О мерах по наведению санитарного порядка в населенных пунктах Невельского района после прошедшего зимнего периода»,  статьями 44, 45 Устава муниципального образования «Невельский городской округ»,  администрация Невельского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Руководителям и индивидуальным предпринимателям предприятий потребительского рынка  и местной промышленности   провести организационные мероприятия:
- до 15 апреля 2014г  провести очистку прилегающих к подведомственным объектам, территорий от снега и наледи;
- 18 и 25 апреля 2014г принять участие  в субботниках по наведению санитарного порядка и благоустройства подведомственных территорий;
- до 15 мая 2014г провести работы по реставрации, ремонту, отделке и мойке  фасадов объектов, вывесок, входных групп, витрин, торговых залов, режимов работы, информационных и  рекламных щитов, в том числе в нестационарных объектах в сельской местности;
- до 01 мая 2014г привести в соответствие с требованиями санитарных и противопожарных норм подведомственные территории в радиусе 10 метров, установить емкости для мусора и заключить договоры на вывоз  мусора  с предприятиями, имеющими лицензии на вывоз и утилизацию бытовых отходов;
- до 15 июня 2014г благоустроить прилегающие  к предприятиям потребительского рынка территории, разбивку газонов и цветников, вертикальное озеленение и т. д.;
- своевременно провести поверку весоизмерительных приборов;
- обеспечить контроль за бесперебойной работой торгово-технологического и холодильного оборудования, соблюдение требований при транспортировке, хранении и  реализации продуктов;
- проводить профилактические мероприятия по борьбе с насекомыми и грызунами, заключить договоры на дератизацию и дезинфекцию, обеспечить предприятия в достаточном количестве дезинфицирующими    и моющими средствами,  иметь  графики проведения санитарных дней;
- обеспечить на предприятиях организацию производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнение санитарно – противоэпидемиологических мероприятий;
- производить продажу прохладительных напитков в розлив только в стационарной торговой сети при наличии охлаждающих установок и одноразовой посуды, на лотках мороженым и безалкогольными напитками при наличии стационарных и передвижных холодильных  прилавков;
- организовать торговлю свежевыловленной и охлажденной рыбой в период путины лососевых пород рыб в отведенных для данных целей местах, в соответствии с требованиями ветеринарно-санитарных норм и правил, согласно приложению 1;
- принимать активное участие  в организации лоточной, мелкорозничной торговли, в местах проведения культурных, спортивных мероприятий и массового отдыха людей, согласно приложению 2;
- обеспечить исполнение постановления администрации Сахалинской области от 25.10.2007г.  № 232 – па «О мерах по стабилизации цен на потребительском рынке Сахалинской области», направленное на недопущение необоснованного роста цен на основные продукты питания;
- не допускать торговли третьими лицами промышленными и прочими товарами на подведомственных территориях (магазины, торговые центры), реализации бахчевых культур, фруктов и овощей на открытых территориях, не предназначенных для проведения ярмарок;
	2.	Рекомендовать:
2.1 Невельскому ОМВД России по Невельскому  городскому округу (Рудницкий Р.С.), ТОУ «Роспотребнадзор» по Холмскому и Невельскому районам (Хан А.Н.), в пределах своих полномочий, обеспечить государственный контроль за гражданами, осуществляющими предпринимательскую деятельность без государственной регистрации,  производством, хранением, транспортировкой и реализацией продовольственного сырья и пищевых продуктов в соответствии с действующим законодательством;
2.2 ООО «Утес» (В.Д. Кирьянов) обеспечить своевременный вывоз твердобытовых отходов с предприятий потребительского рынка города и района согласно заключенных договоров;
2.3 ГБУ «Станция по борьбе с болезнями животных № 8» (Лысокобылко В.В.) осуществлять государственный ветеринарный надзор  за соблюдением ветеринарно–санитарных требований на ярмарках, за реализацией продукции животного и растительного происхождения непромышленного изготовления.
2.4 ТП УФМС РФ по Сахалинской области в Невельском районе (Борисова Н.В.) продолжить работу по выявлению лиц, нарушающих требования миграционного законодательства при осуществлении розничной торговли (на ярмарках), оказании бытовых услуг, в местах неустановленных  органами местного самоуправления для этих целей.
2.5 Главам сельских администраций с. Горнозаводск (Минц-Копленок В.С.) с.Шебунино  (Андриянова Г.П.) оказывать содействие и координировать  выполнение мероприятий обозначенных п.1 данного постановления;
2.6 Административной комиссии Невельского городского округа осуществлять контроль за соблюдением правил благоустройства и санитарного содержания территорий, прилегающих к объектам потребительского рынка и местной промышленности.
3. Комитету экономического развития и потребительского рынка администрации Невельского городского округа  (Гуртовенко И.В.):
3.1 оказывать практическую, консультативную помощь юридическим  лицам и индивидуальным предпринимателям в организации весенне-летней торговли;
3.2 организовать 25 апреля  2014г. проведение ярмарки «Весна 2014» в соответствии с порядком, утвержденным постановлением администрации Сахалинской области от 25.07.2007г. № 151 – па «Об утверждении порядка организации деятельности ярмарок на территории Сахалинской области»;
3.3  во избежание дефицита социально значимых товаров в розничной сети, осуществлять мониторинг продовольственного обеспечения населения и цен на социально значимые товары, в целях выявления фактов их необоснованного повышения в розничной торговле;
3.4 осуществлять постоянный контроль по обеспечению жителей отдаленных населенных пунктов социально значимыми товарами, в случае необходимости организовать выездную торговлю;
3.5 до 01 июня 2014г провести анализ в потребности  нестационарных объектов торговли, при необходимости внести изменения в схему и реестр их размещения;
3.6  16 апреля 2014г.  с  1000  до 17 00 часов  провести Прямую телефонную линию   по вопросу «Об организации торговли в весенне-летний период».
3.7 до 25 апреля 2014г. 	сформировать и утвердить  План  по подготовке объектов потребительского рынка к работе в весенне–летний период 2014г
3.8 до 25 мая 2014г. создать рабочую группу для совместного взаимодействия по выявлению фактов несанкционированной торговли.  	4.	Настоящее постановление опубликовать в газете «Невельские новости» и разместить на официальном сайте администрации Невельского городского округа.
5.	Контроль за исполнением данного постановления возложить на вице - мэра Невельского городского округа Сидорук Т.З.

Исполняющий обязанности  мэра
Невельского городского округа			              В.Ч. Пан

Приложение 1
 к постановлению администрации
Невельского городского округа
от 04.04.2014г. № 319

Дислокация
мест расположения,  на которых разрешена торговля свежевыловленной  и охлажденной рыбой  в период путины лососевых пород рыб

1.  Площадка для проведения ярмарки  г. Невельск ул. Ленина 1;
2.  Площадка для проведения ярмарки с. Горнозаводск ул. Шахтовая б/н
3.  Территория, прилегающая к магазину «Виола» с. Шебунино ул. Дачная 1

Дополнительные территории:

1. Подведомственная территория, прилегающая к торговому центру «Невельск» г. Невельск  ул.  Победы 15-а; (по согласованию с руководителем объекта)
2. Подведомственная территория, прилегающая к магазину «Дюна» г. Невельск ул. Я Фабрициуса (по согласованию с  руководителем объекта)

						Приложение 2
 к постановлению администрации
Невельского городского округа
от 04.04.2014г. № 319

ПЕРЕЧЕНЬ

предприятий, организующих лоточную, мелкорозничную торговлю в местах проведения культурных, спортивных мероприятий и  массового отдыха людей

	№ п/п

	Наименование предприятия, организации
	Руководитель предприятия, предприниматель

	1
	М-н «Стимул» г. Невельск ул. Советская 1-а
	ИП Лапина Р.М.

	2
	М-н «Арбат» г. Невельск ул. Советская 42
	ИП Эм Г.Д.

	3
	М-н «Невельск» г. Невельск ул. Победы 15-а
	ИП Мусеибов Ф.Д.о.

	4
	М-н «Эдо» г. Невельск
ул. Победы 5;
лоточная торговля квасом
г. Невельск ул. Советская 32  т/центр «Чайка».
	ИП Торопова Н.Ф.

	5
	Отдел «Игрушки» торг. центр «Надежда» г. Невельск ул. Школьная 79-а
	ИП Андреева А.В.

	6
	Киоск  - мороженое г. Невельск ул. Победы.
	ИП Тишкина Е.А.

	7
	Кафе «Смак» г. Невельск
ул. Почтовая 2
	ИП Демидов Б.Б.

	8
	Кафе «Клифф»» г. Невельск ул. Северная 18-а
	ИП Чен  В.Г.

	9
	Кафе «Шеш Беш» г. Невельск ул. Ленина 1
	ИП Зейналов  Т.К.о.

	10
	Кафе «Любимое» г. Невельск ул. Ленина 52
	ИП Дульский Р.В.

	11
	Кафе – бар «Немо» Невельск ул. Советская 8
	ООО «Арго»

*** ИНФ:  АВТОР: ПРИЕМНАЯ   ОТПЕЧАТАН:МАШБЮРО -> 04.02.2025  в 10:18ФАЙЛ: C:\WORD2000\TEMPLATES\NORMAL.DOT (стр. 1) ***